

۲۰۱۱/۱۰/۱۴

ژباړه: سراج الحق بېرک زی خدران
شپيگل آنلاین وېبپاڼه

د افغانستان بنديخانو کې شکنجې

ليکوال: يوهانس کورگه

نوييم بلاک کې دوزخ

د بنديان سره مرکې داښيي چې بنديان سخت وهول، تکول او کرول شوي، برېښنايي شوکونه او جټکې ورکړل شوي او د مرگ گواښونه ورته شوي دي. دافغانستان په اړه د ملگرو ملتو م م دغه رپوټ د بشر د حقوقو فعالين ډير خواشيني کړل، خو لږ حيران کړل. ځکه خلکو له کلونو څخه د دغو ناوړه اعمالو په اړه شکايتونه کړي وو، خو هيڅ څه کم بدلون په کې رانه غلي. د هيواد د کورنيو چارو وزارت دغه رپوټونه منلي او په اړه يې څيړني پيل کړي دي. کابل: دا ډيري زړه بوگونونکي پېښې او صحنې دي، کوم چې افغان بنديان دافغاني بنديخانو څخه بيانوي. په برېښنايي کيبلونو باندې وهل، برېښنايي شوکونه يا جټکې، په مرگ گواښل او داسې نور ناوړه چلندونه. د م م يوځانگړي رپوټ دغه شوکورکونکې، رپرونکې حالات او شکنجې را بيرسيره کړي.



دافغانستان د کندهار په زندان کې شکنجه يوه نورماله خبره ده .

حقوقې دعوا

د بشر د حقوقو سازمانو د دغې زربوگونونکې څيړني په اړه سخت غبرگون وښود. دوی په هيواد کې د بهرنيو پوځي ځواکونو په وړاندې سختې گوت نيوکې راپورته کړي. دغې او بښني نړيوال سازمان وايي، زموږ له خوا د نړيوالي ټولني سوله ساتونکې ځواکونه،، ايساف،، ته د هيواد په بنديخانو کې د ناوړو حالاتو په اړه خبر داري ورکړل شوي وو. د دې په ځاي چې دوی غبرگون وښايي، د ايساف څخه حالات بلکل له کنترول و تلي وو. په سيمه کې دغې او بښني نړيوال سازمان غړي سم ظريفي وايي.

اوس حکومتونه مسوول دي چې توضيح کړي، څنگه د دوی په شتون کې داسې نارو چلند او پېښې ترسره شوي دي. دغې او بښني نړيوال سازمان د سپټمبر په مياشت کې د دغې څيړني ډټولو جزياتو له کتني څخه ورسته غبرگون هم ښودلي وو.

م م خپل ۸۴ مخيزه رپوټ په ډيرو سختو او حيرانوونکو ټکو کې ليکلي دي، چې د افغان د بنديخانو د ډيوالونو تر شا له بنديانو سره څنگه بد چلند کيږي او څه تيريږي.

دغه ۳۷۱ ميره بنديان د م م د غږولو او مرکو پر مهال بې نامه وو او يواځې يو نمبر يا شمېره يې درلوده. مستنقبنو له برېښنايي کيبلونو څخه استفاده کړي ده. يو بندي وايي، زه په کيبلونو باندې لاسو نو ته وهلي شوي يم، هر ځل به يې راته ويل، مور به تا ووژنو که ته په جرم اقرار او اعتراف و نه کړي. يوبل بندي وايي، دوی ما ته په ساعتونو ساعتونو شکنجه را کړي ده. دوی زه په لاسونو باندې پر سپنيزه دوروزه ځورند ولم. زما مخ په يوه کڅوره کې پټ وو. ډير ځنډ ورسته بيا دوی پيل کاوه او زه به يې په پلاستيکي ډنډو پښو ته وهلم. ۲۴۳ تم بندي په دغه رپوټ کې وايي، زه يې په تناسلي اله کې هم ډير سخت وهلي يم. دغه مرکې او خبرې ټولو په يو ډول کړي دي.

دغه رپوټ د بنديانو سره د دې او ناوړه چلند کچه ورښيي.

دغه رپوټ په ډير پانو کې ليکل شوي دي. د م م د پلټني پر بنسټ په ډيرو بنديان کې د شکنجې نښې نښانې له ورايه ليدل کيږي. ددوی ټپونه د دوی د ځورولو شکنجو کيسو سره سمون خوري. دغه رپوټ نه يواځې په خپلو جزياتو کې دقيق دی، بلکې دغه رپوټ يوه جوته شمېره د بنديانو د ځورولو، ربرولو او شکنجې ورښيي.

دپاڼو شمېره: له 1 تر 2

د م په چوکاټ کې د دوی سیمیزه چارواکي تر فشار لاندې دي. د م د قوانینو پر بنسټ شکنجه د بشري حقوقو څخه په ښکاره سر غرونه او ستر جرم گڼل کېږي. دغه عمل په نړیوالو قوانینو او د افغانستان په قوانینو کې جرم دی. له همدې امله د دغو پېښو مسوولین باید مجازات شي، د افغانستان لپاره د م د بشر د حقوقو مسوول او د م د مرستو دانسجام ادارې یا یوناما مشر وویل. ده دا هم وویل چې سیمیزه دولتي چارواکو د پلټنو پر مهال له یوناما سره ښه همکاري کړي ده.

اتکل یو کال له بندياتو سره مرکي، پوښتنې او پلټنې شوي دي.

د م چارواکو ددې رپوټ د برابرلو لپاره ډیر مصارف تر سره کړي هم دي، تر څو دوی له ۳۰۰ میره بنديانو چې په وسله والو نښتو کې نیول شي وو، خپلواکي خبرې اترې او مرکي وکړي.

د م په ټول هیواد کې ۴۷ بنديخانو کې له بنديانو څخه لیدنه کړي ده. د پلټنو، پوښتنو او مرکو پر مهال هیڅ ډپولیسو ساتونکي شتون نه درلود. مرکي او خبرې اترې د بنديانو په مورني ژبه کې تر سره شوي دي. دافغان بنديانو سره دغه پلټنې او پښتنې په نهو میاشتو کې د ۲۰۱۰ او اکتوبر څخه تر ۲۰۱۱ اگست میاشت پورې په پرلپسې توگه تر سره شوي دي.

د م وايي، پلټنې ښايي چې یواځې د افغانستان د ملي پولیسو په بنديخانو کې د بنديانوسره دریمې برخې څخه ډیر شکنجه او ناوړه چلند شوي دي.

حقوقی دعو

د م رپوټ پر بنسټ حالات د ملي امنیت یا استخباراتو په بنديخانو کې تر دې هم بد تره وو. دلته د ټولو پوښتل شویو بنديانو څخه ۴۶ سلنې د بند په موده کې لږ تر لږه یو وار د دوی په وړاندې د درندو شکنجې له میتودونو څخه کار اخیستل شوي. په دولت باندې د م رپوټ تورنه ښيي چې دا کوم خل خل پېښې نه دي، بلکې په سیستماتیک ډول په بنديخانو کې شکنجې تر سره شوي دي.

نوییم بلاک کې ځورول او رټل

رپوټ په ځانگړي ډول په نوییم گوبسمناکه بلاک کې ساتل شویو بنديانوله ځورولو څخه خبر ورکوي. دلته دملي امنیت په ریاست کې په ترهگریو جرمونو تورنو کسان او نور د دولت دښمنان بنديان دي. شکنجه او ځورول په ډلپزه ډول او په لیکو کې هم تر سره شوي دي. د ۲۸ بنديانو څخه دوو کسانو وویل چې دوی د خپل بند په موده کې له شکنجو څخه بچ پاتې شوي دي. د دولت د دښمنانو په منځ کې تنکي ځوانانو هم شتون درلود. دوی هر ځل په مرکو کې بنديخانه د دوزخ سره پرتله کوله.

د افغانستان دولت غبرگون په دې اړه ډیر پخ وو، په کابل کې د کورنیو چارو وزارت وویل، مور به دا رپوټ واخلو او په راتلونکي څو ورځو کې به خپل غبرگون څرگند کړو. چارواکو و منله چې ځینې تیروتنې تر سره شوي دي او وعده یې وکړه چې د دغې پر اېلم د حل په برخه کې به کار وکړي.

پای